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Uznesenie Súdneho dvora (tretia komora) z 27. novembra 2008 – Vollkommer/Finanzamt 
Hannover?Land I

(vec C?156/08)

„?lánok 104 ods. 3 rokovacieho poriadku – Šiesta smernica o DPH – ?lánok 33 ods. 1 – Pojem 
‚dane z obratu‘ – Dane z prevodu a prechodu nehnute?ností“

Da?ové ustanovenia – Harmonizácia právnych predpisov – Dane z obratu – Spolo?ný systém 
dane z pridanej hodnoty – Zákaz vybera? iné vnútroštátne dane, ktoré majú charakter daní z 
obratu (Smernica Rady 77/388, ?lánok 33) (pozri body 32 – 35 a výrok)

Predmet

Návrh na za?atie prejudiciálneho konania – Niedersächsisches Finanzgericht – Výklad ?lánku 33 
ods. 1 smernice 77/388/EHS: šiesta smernica Rady zo 17. mája 1977 o zosúladení právnych 
predpisov ?lenských štátov týkajúcich sa daní z obratu – spolo?ný systém dane z pridanej 
hodnoty: jednotný základ jej stanovenia (Ú. v. ES L 145, s. 1; Mim. vyd. 09/001, s. 23) a ?lánku 
401 smernice Rady 2006/112/ES z 28. novembra 2006 o spolo?nom systéme dane z pridanej 
hodnoty (Ú. v. EÚ L 347, s. 1) – Zoh?adnenie budúcich poskytnutí služieb týkajúcich sa výstavby 
domu a podliehajúcich dani z obratu, ak operácia nadobudnutia zah??a sú?asne nadobudnutie 
stavebného pozemku a poskytnutie vyššie uvedených služieb, z h?adiska stanovenia 
vymeriavacieho základu na da? z prevodu a prechodu nehnute?ností („Grunderwerbsteuer“)

Výrok

 

?lánok 33 šiestej smernice Rady 77/388/EHS zo 17. mája 1977 o zosúladení právnych predpisov 
?lenských štátov týkajúcich sa daní z obratu – spolo?ný systém dane z pridanej hodnoty: jednotný 
základ jej stanovenia, zmenenej a doplnenej smernicou Rady 91/680/EHS zo 16. decembra 1991, 
sa má vyklada? v tom zmysle, že nebráni tomu, aby ?lenský štát pri nadobudnutí dosia? 
nezastavaného pozemku zahrnul budúce poskytnutie služieb týkajúcich sa výstavby domu do 
vymeriavacieho základu pre výpo?et daní z prevodu a prechodu nehnute?ností a transakcií, ako je 
„Grunderwerbsteuer“, ktorá je stanovená v nemeckom práve, a aby za?ažil operáciu, ktorá pod?a 
uvedenej smernice podlieha dani z pridanej hodnoty, týmito ?alšími da?ami, pokia? tieto dane 
nemajú povahu dane z obratu.


